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Intervjuareffekter vid surveyundersökningar

1., Definition, teoretiska synpunkter och något om tTi-

digare forskning

Svaren på en fråga i en intervjuundersökning är känsliga

för intervjuareffekter i den mån intervjuarens registre-

ringar påverkas av tillfälliga och sakligt irrelevanta

företeelser i intervjusituationen, såsom intervjuarens

personlighet, intervjuarens egna åsikter om de ting frå-

gan gäller, intervjuarens uppfattning om vilka beteen-

den hos den intervjuade som är passande, den intervjuades

uppfattning om intervjuarens klädsel, uppträdande grupp=

tillhörighet etc. Intervjun är en socialpsykologisk pro=

cess mellan två personer som intar två skilda roller: Ut-

gången av intervjun beror delvis på relationerna mellan de

bägge rollerna,

Antag t.ex. att åldersskillnaden mellan intervjuare och

intervjuad är någorlunda stor. Det kan i undersökningen

finnas frågor som en ung person finner svårt att fråga en

äldre person om,som kanske dessutom tillhör motsatt köns

Relationen mellan de båda agerandes sociala roller är i

detta fall sådan, att resultatet av intervjun påverkas.
Ålder och kön är i de flesta fall faktorer som är sak-

ligt irrelevanta i intervjusituationen. I den mån resul-

tatet av intervjun beror på ålders- och könsskillnader

mellan den intervjuade och intervjuaren föreligger ett ob-

servationsfel i undersökningen. Att de båda faktorerna spe-

lar en viss roll som felkälla visar Benney, Riesman och

Star i sin uppsats (3) och Hyman i sin bok (6).

Denna undersökning möjliggjordes genom ett anslag
från Statens Samhälls>- ooh Rättsvetenskapliga forsknings-
råd. Vid analysen av materialet har mycket värdefull hjälp
lämnats av fil.kand., Erland Jonsson och fil.stud. Rune

Cederlöf, Statens institut för Folkhälsan, Stockholm,

Vid surveyintervjuer är det önskvärt att de olika inter-

vjuerna sker under så lika betingelser som möjligt för

att resultaten skall kunna anses jämförbara vid den sta-

tistiska bearbetningen., I utbildningen av intervjuare

lägger man därför stor vikt vid att lära intervjuarna att
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ställa frågorna på ett likartat sätt, att använda en gemen-

sam formulering och att notera svaren med för alla lika

kategorier. Med utbildningen avser man att eliminera några

källo- till observationsfel i undersökningen. Det är emel-

lertid uppenbart att man genom utbildning endast kan av-

lägsna en del av felkällrrna. Sådana felkällor som beror på

köns-, ålders och socialgruppskillnader mellan intervjuare

och de intervjuade är i många fall omöjliga att eliminera.

Det är därför rimligt att vänta sig, att många surveyundersök-

ningar innehåller observationsfel framkallade genom intervjuar-

effekter, Det är emellertid ej någon allvarlig invändning

mot en metod att påvisa att den innehåller. risker för observa-

tionsfel. Vet vi den ungefärliga storleken av observations-

felen kan vi göra korrektioner av funna värden eller på an-

nat sätt rätt värdera vårt material. Vid analyser ur survey-

äata är det därför önskvärt, att viktiga frågor undersöks

med avseende på intervjuareffekt. Ur metodologisk synpunkt är

det viktigt, att vi får klart för oss vilka typer av frågor

som är känsliga för fel och vilka grupner av intervjuade och

intervjuare som bidrar till felen.

I den snciologiska och psykologiska litteraturen finns många

studier av intervjuareffekter. En god översikt finns i Hyman

m.fl. bok (6). Allmängiltigheten hos resultaten är ofta svå-

rare att avgöra. Jämförande studier av liknande frågor i oli-

ka länder och sociala grupper är nödvändiga och har utförts

i någon utsträckning. Några resultat finns redovisade i The

American Journal of Sociology IXIT:2 under rubriken Field

Notes,

I denna uppsats skall vi redovisa resultaten av en studie av

intervjuareffekter på några konkreta surveyfrågor. Antag att

vi intervjuar en grupp A av försökspersoner med frågorna K

som täcker attitydområdet p. Frågorna innehåller svarsalterna-

tiven "ja", "nej", "tveksam", "vet inte, ingen åsikt", En viss

procent av A ger då frågorna ställs första gången svar som är

oklara, svävande, undvikande eller säger att de inte vet.

Denna grupp försökspersoner kan delas upp i två undergrupper:



 



3.

1/ de som verkligen inte vet, inte har någon åsikt eller är

genuint tveksamma om hur de skall svara, 2/ de som har en po-

sitiv eller negativ åsikt men har svårt att verbalisera den

beroende på ovana vid p eller vid intervjusituationen. I in-

struktionen för vår undersökning föreskrevs att intervjuarna,

om de inte visste hur de skulle klassificera ett svar, skulle

upprepa frågan ordagrant och ge åden tillfrågade tid på sig

att formulera ett svar. Intervjuarna fick däremot inte ställa

ledfrågor utanför formuläret eller formulera om frågan. Man

kan antaga, att det finns vissa skillnader mellan intervjuar-

na i förmågan att Penetrera ett oklart svar..Vissa differen-

tialpsykologiska resultat tyder på att det finns olikheter i

förmågan att handskas med mångtydiga (ambiguous) situationer.

De psykologiska processerna bakon dessa skillnader är mycket

ofullständigt kända, Vissa resultat meddelas i Frenkel-Bruns-

wik (5). Genom olikheter mellan intervjuarna i förmågan att

penetrera en oklar situation uppkommer intervjuareffekter.

Om försökspersonerna utlottats på intervjuarna kan vi räkna

med, att alla intervjuarna har -ungefär lika många försöksper-

soner som tillhör undergrupp 1. Dessa bör klassificeras med

"tveksam" eller "ingen åsikt, vet ej". Hur många av undergrupp

2 de kommer att klassificera med "ja", unej", "tveksam" eller

"tvet ej" beror delvis på deras förmåga att penetrera oklara,

gsvävande eller undvikande svar. Vi kan alltså använda summan

av svaren "tveksam" och "ingen åsikt, vet ej" på frågorna K

som ett grovt mått på intervjuarnas förmåga att penetrera

mångtydiga svar i intervjusituationen.,.

I undersökningen ställdes den öppna frågan: "Vilket tycker

Ni är besvärligast av hushållsgöromålen?" Det visade sig att

intervjuarna skilde sig starkt åt i förmågan att få svar på

denna fråga. Finns det någon generell skillnad mellan inter-

vjuarna i förmågan att penetrera oklara, svävande och und-

vikande svar, kan vi vänta 08s, att de intervjuare som kan

penetrera oklara, svävande och undvikande svar på frågorna K

också har lättare att få svar på den öppna frågan.
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Dessa överväganden 1leder fram till följande två hypo-

tTeser:

1. Ju mer odeciderad A är i fråga om p, desto troli-

gare är det, att frågorna K är utsatta för inter-

vjuareffekter. (Prövas i avsnitt 3)
2, Ju lättare en intervjuare har att penetrera oklara

svävande och undvikande svar på frågorna K desto san-

nolikare är det att han får svar på öppna frågor.

(Prövas i avsnitt 5)

I en tidigare uppsats (Anderson 1) har vi sökt göra

troligt, att svaren på frågor, där den intervjuade inte

kan väntas ha förstahandskäredom om det som frågan hand-

lar om, är mera svårbedömbara än svaren på frågor där den

intervjuade kan antas ha direkt kontakt med frågans objekt.

De flesta intervjuade har inte någon förstahandskänne-

dom om de objekt frågor om försvaret handlar om., Däremot

har de förstahandskunskap om ting och förhållanden i sin

dagliga miljö, t.ex., om arbetsplatsen och dess förhållan—

den. Vi väatar oss, att svaren på försvarsfrågorna kommer

att bli mera svävande, oklara och undvikande än svaren på

frågorna om arbetsplatsen. Vi har därför i analysen jäm-

fört frågor om försvaret och arbetsplatsen med avseende

på intervjuareffekt. (Se avsnitt 4)

2, Undersökningens uppläggningoch utförande

Vår undersökning av intervjuareffekten utfördes i sam-

band med en survey i fem kommuner runt om och innefattan-

de industriorten Kvarntorp i mellersta Sverige. Avsikten

var att studera vissa socialmedicinska och hygieniska frå-

geställningar samt vissa attityder till det militära för-

svaret och civilförsvaret. Resultatefrån de medicinska un-

dersökningarna finns i Friberg och Strandberg (4), resul-

tat om attitydundersökningen redovisas i Anderson (2),.

Intervjuerna utfördes av 16 väl tränade intervjuare från

Statistiska Centralbyråns utredningsavdelning. Var och en

av dessa intervjuare har fått en grundlig teoretisk och

praktisk utbildning. Sammanlagt intervjuades 861 personer,

utgörande en sannilikhetssampel av befolkningen i de fem

kommunerna. Minimiåldern i sampeln var 18 år. Innan fält-
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arbetet igångsattes instruerades intervjuarna med en

skriftlig kommenterande instruktion till de flesta frå-

gorna., Därefter gicks hela formuläret noggrant igenom

muntligen, varefter provintervjuer gjordes. Erfarenhe-

terna från dessa diskuterades därefter i gruppen. Leda-

ren för fältarbetet diskuterade varje dag med inter-

vjuarna markeringsproblem och erfarenheter från inter-

vjuarbetet.
Viad intervjuerna användes ett allmänt formulär omfat-

tande 96 frågor och ett medicinskt formulär med 27 frå-

gor. Frågorna hade med få undantag fasta svarsalterna-

tiv. Intervjuaren hade att med ledning av vad försöks-

personerna sade sedan frågorna ställts klassificera sva-

ren med de angivna alternativen. Svarsalternativen fick

däremot inte presenteras för den intervjuade .

Var och en av de 861 uttagna tilldelades en av de 16

intervjuarna genom lottning. GCenom randomisering skapa-

des alltså 16 experimentgrupper. - Vår design för studiet

av intervjuareffekten kan sägas vara kvasi-experimentell.

Vi har kontrollerat försöksgruppernas sammansättning. Där-

emot har vi ej kunnat kontrollera de påverkningar vi ut-

satte dem för annat än i viss utsträeckning. Vi har för-

sökt att genom en detaljerad instruktion få intervjuarna

att uppträda så lika Som möjligt i intervjusituationer-

na. Vi räknar emellertid med,att de olikheter som finns

mellan intervjuarna i personlighet och uppträdande trots

detta skall göra sig märkbara. Vi vet, att vi utsätter

våra försöksgrupper för olika påverkan men endast i

begränsad utsträckning vet vi vari dessa olikheter består.

3, Prövning av hypotes 1

FPöljande frågor rörande Sveriges försvar och några ut-

rikespolitiska frågeställningar har medtagits i analysen

av intervjuareffekter.
1/ Anser ni, att risken för krig är större eller

mindre nu än för några år sedan?

fisken är Större nu

risken är ungefär lika stor nu

pisken ar nindfre nu

ingen åsikt, vet inte.
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2/ Tycker ni, att det blivit någon förändring i

förhållandet mellan Ryssland och västmakterna,

det vill säga England, Frankrike, USA m. fl.

länder sista året?

ja
nej
tveksam

ingen åsikt, vet inte.

3/ Tror ni, att de vapen och den materiel, som vårt

försvar har, är lika bra som de vapen och den

materiel, som stormakterna har?

tTveksam

ingen åsikt, vet inte.

7 Irr nT RV vår nuvarande soldatutbildning, det

vill säga den utbildning man får under värnplik-

ten, är sådan, att de svenska soldaterna är lika

bra, som andra länders soldater?
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nej
tTveksanr

ingen åsikt, vet intes.

via analysen har vi delat upp materialet mec avseende

314er och politiskt intresse. Vi kan därför stu-

fera i vad mån de funna intervjuareffekterna
A A

LIL C

ålders- eller intressegrupperna..
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på frågor-

koncentrerade till någon eller några av Kköns-,

r mellan intervjuare på frågore

x och försvar. De intervjuade uppdelade

| Tot.|
i
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004
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004
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Av tabellen framgår, att frågorna om utrikespolitik och

försvar har givit säkerställda variationer mellan inter-

vjuarna i fråga om svarsfrekvenser. Variationerna är

TITI

- A ÖE
mycket

;

nader

större än vad man kan vänta sig att slumpskil l-

skulle vara.

inom

terv)

R NIrekvVenser

Variationerna är betydligt starkare

kvinnogruppen än inom den manliga gruppen av in-

uade. Likaså de äldre försökspersonerna i högre

upphov till skillnader mellan intervjuarnas svars-=

på frågorna än de yngre.



N

TETE
TG
TE

RRR
-

Frp
n

eT?

wR



Enligt hypotes 1 kan vi vänta oss, att de grupper av

intervjuade, där det är vanligt att man har odeciderade

attityder: till utrikespolitik och försvarsfrågor, kom-

mer att ge upphov till intervjuareffekter vid frågor om

utrikespolitik och försvar. Inom grupper där attityder-

na är deciderade väntar vi osSsS inte att finna inter-

vjuareffekter.

Är hypotesen riktig, skall vi bland kvinnorna och

bland de äldre intervjuade finna en större procent ode-

ciderade svar än bland männen oc äde FUSTe intervjuade .

I flera ganska stora intervju ndersökningar rörande ut-

rikespolitiska frågor och försvarsfrågor har det visat

sig, att kvinnornas attityder är betydligt oftare O0de-

ciderade än männens. (Anderson, ja

Tabellerna 2 och 3 visar procenten odeciderade svar bland

män och kvinnor på några frågor i Kvarntorps-surveyn upp-

delade i åldersgrupper ..
J

Tabell2
Procent odeciderade svar bland män på frågor om försva-
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Tabellerna 2 och 3 visar, att man bland de intervjuade

kvinnorna finner en mycket större proportion odecidera-

de svar än bland männen. Bland kvinnorna ökar frekvensen

odeciderade svar också med åldern, Tabellerna 1-3 ger Så-

lunda ett visst stöd åt hypotes ä

4. Intervjuareffekter vid några andra frågor

Vi har på liknande sätt Qnalyserat följande frågor med

avseende på intervjuareffekter:
8/ Hur trivs ni med era arbetskamrater?

mycket bra

ganska bra

minäre bra

dåligt
obestämd

9/ Tycker ni, att ert arbete ger er möjligheter att

visa vad ni kan?

ja
nej
tveksam

10/ Skulle ni vilja byta bostad?

ja
nej

11/ Vill ni säga att ni är mycket intresserad;,
ganska intresserad eller ointresserad av

politik?
Resultaten av analysen av dessa frågor framgår av tabell

4e

Tabell 4

P-värden för differenser mellan intervjuare på frågor-

na 8-11.
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Tabellen visar, att frågorna 8 öch 9:är fria från Inter-

vjuareffekt: Fråga 11 är gstarkt utsatt för intervjuar-

effekt. Det är svårt att Ssäga, varför männen ger upp-

nhnov till intervjuareffekt men ej kvinnorna. vid frågor

ompokitik är ju erfarenheten den, att kvinnorna betyd-

1igt öftare ger odeciderade svar än männen.

5. Pröwvning av hypotes 2

Resultaten från prövningen av hypotes 2 framgår av

diagrammet. På ordination är utsatt för varje inter-

vjuare antalet svar han lyckats få på den öppna frå-

gan "Vilket av hushållsgöromålen tycker ni är besvärli-

gast" i procent av det antal intervjuer han utfört,. På

abskissan är utsatt för varje intervjuare den procent

odecideradesvar (tveksam, vet inte, ingen åsikt) som

han redovisat på frågorna 1 - 7. Korrelationen är

- 0,58+ Den är signifikant och vårt material ger allt-

så stöd åt hypotes 2.

6, Diskussion och slutsatser

Undersökningens data ger stöd åt hypoteserna / och 2.

Vi ser, att intervjuareffekter förekommer, trots att vi

vid undersökningens planläggning sökte ge intervjuarna

noggranna instruktioner. Vi har lokaliserat några grup”

per i sampeln sSom särskilt mycket bidrar $ir inter=

vjuareffekterna. De praktiska slutsatserna av under-

gökningen kan formuleras på följande sätt: Har 1 I en

intervjuundersökning frågor, på vilka man kan vanta Big,

att betydande grupper av sampeln kommer att reagera med

oklara, svävande eller undvikande svar, kan vi räkna

med, att intervjuareffekter kommer att nedsätta materia-

1ets tillförlitlighet inom dessa grupper. Är undersök-

ningens syfte att ge O8SsS någorlunda precisa resultat
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(precisa estimationer) bör de misstänkta frågorna prö-

vas med avseende på intervjuareffekt., Anser man sig ej

behöva särskilt precisa uppgifter, kan man kanske avstå

från denna prövning, men man bör i den källkritiska

diskussionen av materialet vara uppmärksam på felkäl-

TLor av den typ vi redovisat. Det är möjligt, att för-

bättrad utbildning av intervjuarna i någon mån kan eli-

minera dem, Under alla förhållanden bör man arbeta vi-

dare på att kartlägga vilka frågetyper och vilka kate-

gorier av försökspersoner, som bidrar till intervjuar-

effekterna.

Ett göromål angivet på frågan
om hushållsgöromål
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